
Comune di Ariano Irpino
      PROVINCIA DI AVELLINO 

Area Tecnica

Registro Generale n. 1045
Del 01/09/2020

DETERMINAZIONE   N°  387 del 01/09/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
DECRETO LEGGE   16 LUGLIO 2020, N. 76  PREVIA ACQUISIZIONE 
TRAMITE R.D.O. SU MEPA DI OFFERTA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE 
AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID-19. DETERMINA A CONTRARRE  EX ART. 32 DEL D.LGS. N. 
50/2016 E ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
CUP: I94H20000310001

CIG:8415693190

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:
- Che al fine di adeguare gli edifici, gli spazi e le aule didattiche alle misure di contenimento del rischio 

sanitario da Covid-19, è stato previsto lo stanziamento di risorse specifiche a valere sul PON “Per la 
Scuola” 2014-2020  Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) a favore di tutti gli Enti locali che 
siano proprietari di edifici adibiti a sede di istituzione scolastica statale o di cui abbiano la competenza 
ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23.

- Che il Ministero della Pubblica Istruzione ha  pubblicato un avviso pubblico relativo al Pon scuola per 
il periodo 2014/2020, finalizzato alla distribuzione di fondi per l'adeguamento funzionale degli spazi 
scolastici alle norme anti-Covid;

- Che a seguito dell'avviso pubblico il Comune di Ariano Irpino per tramite del rappresentante legale ha 
presentato richiesta di accreditamento e candidatura per accedere a detti finanziamenti con 
l'attribuzione del n. 4026 (accreditamento) e n. 1033311 (candidatura): accettata;

- Che con nota Prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al 
PON  “Per la Scuola” del Sito Istituzionale del Ministero dell'Istruzione l'elenco per ciascuna regione 
di tutti gli enti locali ammessi a finanziamento per la realizzazione di interventi di adattamento e 
adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, in tale elenco è inserito anche 
il Comune di Ariano Irpino beneficiario del contributo finanziario di € 90.000,00, autorizzato 
successivamente con nota di autorizzazione n. di Prot. AOODGFID/20822 del 13/07/2020 dal 
Ministero dell'Istruzione ;

- Che nella nota di autorizzazione Prot. n. AOODGFID/20822 del 13/07/2020 vengono fissati i termini e 
le modalità di erogazione e di rendicontazione dei contributi, nonché data indicazioni su come 
intraprendere tutte le attività utili per l'avvio dei lavori di adattamento e di adeguamento funzionale 
degli spazi e di acquisti di beni coerenti con le finalità dell'avviso;

- Che con Determina Dirigenziale Registro Generale n. 892 del 30/07/2020 è stato nominato RUP e 
progettista dell'intervento l'Arch. Giuseppe De Lia in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e alle linee guida ANAC n. 3;

- Che con deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 59 



del 20/08/2020 veniva approvato il progetto esecutivo con una spesa complessiva di € 90.000,00 di cui 
€ 65.518,01 per lavori ed € 736,03 per oneri per la sicurezza ed € 23.745,96 per somme a disposizione;

PRESO ATTO CHE:
 in ossequio alle vigenti norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato emesso il 

seguente CIG: 8415693190;
 in ossequio alle vigenti norme in materia di monitoraggio degli investimenti pubblici è stato 

emesso il seguente CUP: I94H20000310001
 l'opera è interamente finanziata con nota di autorizzazione n. di Prot. AOOODGFID/20822 del 

13/07/2020 dal Ministero dell'Istruzione con risorse a valere sul PON “Per la scuola” 2014/2020  
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  obbiettivo specifico 10.7  azione 10.7.1

 la somma complessiva di € 90.000,00  è stato iscritta sul bilancio di previsione 2020-2022 
dell'Ente istituendo il capitolo di spesa n. 2543/18  ;

CONSIDERATO CHE:
 l'importo stimato per l'appalto dei lavori in argomento colloca la gara nella categoria inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario trovando applicazione l'art 36 del D. Lgs. 50/2016 “Contratti sotto 
soglia” ma  nel caso specifico viene applicata la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76 comma 2 lettera a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000,00  euro;

 l'art. 40 del D. Lgs. N. 50/2016 prevede l'obbligo dell'uso di comunicazioni elettroniche nello 
volgimento delle procedure di affidamento;

 ricorrono nella fattispecie i presupposti del citato art. 37 del Codice, considerati i tempi da 
rispettare nel cronoprogramma del finanziamento dell'opera e di rendicontazione, per procedere 
autonomamente all'affidamento dei lavori;

 è possibile ricorrere per l'affidamento dei lavori in parola attraverso la piattaforma MEPA messa a 
disposizione da CONSIP;

DATO ATTO CHE:
 sussistono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi dell'art. 1 

comma 2 lettera a) del Decreto Legge   16 luglio 2020, n. 76   per l'affidamento dei lavori di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell'emergenza sanitaria da Covid-19, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 95 del D. Lgs. n° 50/2016;

 ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n° 50/2016 e dell'art. 192 del T.U.E.L. n° 267/2000, il Responsabile 
del Procedimento deve adottare apposita determinazione a contrarre;

 è necessario procedere in tempi ristretti per i lavori di adeguamento alle misure di sicurezza nelle 
scuole al fine di prevenire il contagio da covid-19 e consentire l'avvio delle attività didattiche in 
presenza nel mese di settembre 2020;  

RITENUTO necessario attivare le procedure di aggiudicazione dell'appalto di cui trattasi in conformità alle 
vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre, ai sensi 
dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;
STABILITO pertanto di individuare l'operatore economico mediante affidamento diretto ai sensi del 
dell'art 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 comma 2 lettera a) attraverso l'espletamento della 
selezione da effettuarsi interamente per via telematica sulla piattaforma del mercato elettronico 
acquistinretepa attraverso lo strumento della “RdO” negoziando l'offerta con il soggetto, qualificato:
TENUTO CONTO che il MEPA rappresenta una piattaforma che consente di affidare lavori per importi
inferiori alle soglie di cui all'art. 36 attraverso un sistema di scelta del contraente gestita interamente per via 
telematica sulla base di una richiesta di offerta (RDO);
PRECISATO che:

 viene definito un termine pari a tre giorni dalla ricezione della lettera di invito per la ricezione 
delle offerte e che detto termine risulta rispettoso dei principi di congruità e proporzionalità in 
funzione della complessità del contratto e delle analisi da effettuare per la formulazione dell'offerta;

 ai sensi della Deliberazione dell'AVCP n. 111/2012, aggiornata dalla successiva Deliberazione 
ANAC n. 157/2016 è previsto l'obbligo per le stazioni appaltanti di verificare i requisiti di carattere 
generale, tecnico‐organizzativo ed economico‐finanziario attraverso l'utilizzo del sistema 
AVCPASS per gli affidamenti nei settori ordinari di importo pari o superiore ad € 40.000,00;



 L'art. 65 del D.l. n. 34/2020 (“Decreto Rilancio”) ha previsto l'esonero per le Stazioni appaltanti e 
per gli Operatori economici dal versamento dei contributi all'Autorità nazionale Anticorruzione per 
tutte le procedure di gara avviate dalla data del 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020;

RICHIAMATI:
 il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o determina di 
contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:
 il fine che con il contratto si intende perseguire
 l'oggetto del contratto;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base
VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D.L. 76/2020;
- il TUEL 267/2000 e s.m.i.;
- il decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 6 aprile 2020 di conferma incarico di Dirigente 

dell'area tecnica all'Arch. Giancarlo Corsano;
 

DETERMINA

Di approvare, le premesse, le motivazioni e l'intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;
Di dare atto che in ossequio al disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in materia di 
determina a contrarre, le caratteristiche essenziali del contratto di cui trattasi sono state ampiamente 
descritte in narrativa;
Di procedere ai ensi del dell'art 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 comma 2 lettera a) 
all'affidamento dei “Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 previa consultazione, tramite R.d.O 
mediante l'utilizzo della piattaforma elettronica MEPA, di operatori in possesso dei requisiti previsti, 
individuati dal RUP;
Di stabilire che i lavori saranno affidati con il criterio del minor prezzo, con l'applicazione, ove 
ricorrano, dei criteri e modalità di cui all'art. 97 del codice per la verifica di anomalia;
Di approvare l'elenco segreto degli operatori economici ai quali verrà inoltrata la Richiesta di Offerta 
prodotta dalla piattaforma MEPA, individuati, nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione 
e concorrenza e sulla base della giusta qualificazione, sul portale “Acquisti in Rete” tra i soggetti in 
possesso della qualificazione della categoria OG1;
Di approvare la seguente documentazione di gara, che anche se non materialmente allegata forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto,:

 Disciplinare di gara -  lettera di invito : contiene le norme relative alle modalità di 
partecipazione alla procedura di cui trattasi indetta dal comune di Ariano Irpino da svolgersi 
interamente sul MEPA, alle modalità di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti 
da presentare a corredo della stessa e alla procedura di aggiudicazione;

 Modello A (Domanda e Dichiarazioni cumulative)
 Modello B (Documento di gara unico europeo (DGUE))

Di precisare ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 che:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è di pubblico interesse ed è rappresentato dalla 

esecuzione dei lavori di adeguamento alle misure di sicurezza nelle scuole del Comune di Ariano 
Irpino al fine di prevenire il contagio da covid-19;

 l'oggetto del contratto è la sola esecuzione dei lavori di che trattasi;



 le clausole essenziali sono specificate nella documentazione di gara, nel capitolato speciale 
d'appalto e negli elaborati allegati al progetto richiamato in premessa;

Di dare atto che le risorse di € 90.000,00  sono disponibili sul capitolo 2543/18 del bilancio di 
previsione 2020-2022 e previste nel quadro complessivo dell'intervento del progetto esecutivo 
approvato con delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 59 
del 20/08/2020;
Di dare atto che:

 l'opera è interamente finanziata con nota di autorizzazione n. di Prot. AOOODGFID/20822 
DEL 13/07/2020 dal Ministero dell'Istruzione con risorse a valere sul PON “Per la scuola” 
2014/2020  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  obbiettivo specifico 10.7  
azione 10.7.1 per l'importo complessivo di euro 90.000,00;

 l'importo a base di gara è pari € 66.254,04, di cui € 736,04 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge e l'impegno di spesa per i lavori con 
l'individuazione del creditore sarà assunto con successivo proprio atto a seguito 
all'aggiudicazione definitiva dell'appalto;

Di stabilire che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii;

Il Dirigente Area Tecnica
ARCH. CORSANO GIANCARLO



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 27/08/2020 GIANCARLO CORSANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Tipologia di Parere Esito Parere Data Parere Il Dirigente che ha espresso il 
parere

PARERE DI REGOLARITA' 
CONTABILE

FAVOREVOLE 01/09/2020 GENEROSO RUZZA

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 si appone visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che alla data odierna diviene 
esecutiva, per la quale si è provveduto alla registrazione contabile secondo lo schema proposto

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio

2543 18            81.584,44 € 4.2.2.2

Data di approvazione Visto Contabile 01/09/2020
Il Dirigente del Servizio Finanziario

RUZZA GENEROSO

In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che 
non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all'allegato A “Formato della 
fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà 
procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato 
elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio 
destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore 
il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, 
art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa 
amministrazione ha individuato per questa determina di impegno il seguente ufficio deputato 
alla ricezione delle fatture elettroniche inserito nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: E3HV45 Descrizione: AREA TECNICA



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 01/09/2020 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Tecnica
CORSANO GIANCARLO


